
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
U. O. Acquisti Beni E Servizi 

Oggetto:  PROCEDURA APERTA SOPRA LE SOGLIE EUROPEE PER LA CONCLUSIUONE 
DI 1 ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO PER LA FORNITURA 
DI TRAVI ORIZZONTALI PENSILI PER IL NUOVO PRONTO SOCCORSO DELL’OSPEDALE 
SANTA MARIA DELLE CROCI DI RAVENNA -AUSL ROMAGNA. VALORE POSTO A BASE DI 
GARA € 615.000,00 (IVA ESCLUSA). VALORE ECONOMICO COMPLESSIVO 
DELL’APPALTO € 1.107.000,00 IVA ESCLUSA. NOMINA DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART 93 DEL D.LGS. 36/2023. 
  

Determinazione n. 1473 del 16/05/2024



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

PROCEDURA APERTA SOPRA LE SOGLIE EUROPEE PER LA CONCLUSIUONE DI 1 
ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE ECONOMICO PER LA FORNITURA DI 
TRAVI ORIZZONTALI PENSILI PER IL NUOVO PRONTO SOCCORSO DELL’OSPEDALE 
SANTA MARIA DELLE CROCI DI RAVENNA -AUSL ROMAGNA. VALORE POSTO A BASE 
DI GARA € 615.000,00 (IVA ESCLUSA). VALORE ECONOMICO COMPLESSIVO 
DELL’APPALTO € 1.107.000,00 IVA ESCLUSA. NOMINA DELLA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE AI SENSI DELL’ART 93 DEL D.LGS. 36/2023. 
 

Normativa di riferimento 

 art 93 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 

 Delibera Anac n. 624 del 20/06/2023 e relativo All. 1) come modificato con delibera
ANAC n. 601 del 19 dicembre 2023;

Atti presupposti

• Deliberazione del Direttore generale dell’Azienda Usl della Romagna N. 428 del 22/12/2023, 
AD OGGETTO “AGGIORNAMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI BIENNIO 2023-2024 DI CUI ALLA DELIBERAZIONE N. 349 DEL 24/10/2023”, che 
rileva – ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. 50/2016 – la presente procedura di gara;

• Determinazione del Direttore U.O. Acquisti Beni e Servizi n. 957/2024 ad oggetto 
“INDIZIONE DI UNA GARA A PROCEDURA APERTA SOPRA LE SOGLIE EUROPEE PER 
LA CONCLUSIUONE DI 1 ACCORDO QUADRO CON UN SOLO OPERATORE 
ECONOMICO PER LA FORNITURA DI TRAVI ORIZZONTALI PENSILI PER IL NUOVO 
PRONTO SOCCORSO DELL’OSPEDALE SANTA MARIA DELLE CROCI DI RAVENNA -
AUSL ROMAGNA. VALORE POSTO A BASE DI GARA € 615.000,00 (IVA ESCLUSA). 
VALORE ECONOMICO COMPLESSIVO DELL’APPALTO € 1.107.000,00 IVA ESCLUSA”. 

• Deliberazione del Direttore generale dell’Azienda Usl della Romagna n. 32 del 10/02/2022 
avente ad oggetto “ATTRIBUZIONE INCARICO QUINQUENNALE DI DIREZIONE DELLA 
STRUTTURA COMPLESSA ‘UNITÀ OPERATIVA PROGRAMMAZIONE E ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI”;

• Deliberazione del Direttore generale dell’Azienda Usl della Romagna N. 257 DEL 
25/07/2023, AD OGGETTO "TIPOLOGIE DEGLI ATTI A RILEVANZA GIURIDICA INTERNA 
ED ESTERNA DI COMPETENZA DELLE ARTICOLAZIONI ORGANIZZATIVE AZIENDALI”.

Motivazioni

Dato atto che:

• con Determinazione a contrarre del Direttore U.O. Acquisti Beni e Servizi n. 957/2024 è 
stata indetta gara a procedura aperta europea per la conclusione di 1 accordo quadro 
per la fornitura di travi testa letto, da aggiudicarsi con il criterio dell’O.E.P.V. sulla base 
dei criteri e dei punteggi ed altre modalità stabiliti nella documentazione di gara 
approvata con la richiamata Determinazione a contrarre; 

• il termine perentorio per la presentazione delle offerte sul sistema elettronico SATER di 
cui alla procedura in oggetto è stato fissato dal Bando di gara per il giorno 06/05/2024 
alle ore 10:00;

• entro il termine perentorio di cui sopra, sono pervenute le offerte telematiche presentate 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

dai seguenti operatori economici: 

Ragione Sociale Partita IVA Registro di Sistema
IM MEDICAL SOLUTIONS SRL 02503150373 PI162702-24
GETINGE ITALIA S.R.L. IT03992220966 PI163848-24
ITEM OXYGEN SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA IT06068560728 PI165139-24
CARLO BIANCHI S.R.L. IT01629650167 PI165624-24
DRAEGER ITALIA S.P.A. IT09058160152 PI165787-24
OPT SURGISYSTEMS S.R.L. IT00615480225 PI165953-24

• In esito alla verifica della documentazione amministrativa il RUP ha proceduto 
all’ammissione dei concorrenti al prosieguo della gara come da documentazione in atti;

Considerato che:

• la procedura di gara è aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/ prezzo ai sensi dell’art. 
108 del Dlgs 36/2023; 

•  essendo scaduti i termini di presentazione delle offerte, si può, pertanto, procedere alla 
nomina di apposita Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36 del 
31/03/2023, per la valutazione delle offerte tecniche in relazione alla procedura di 
appalto di cui trattasi;

Dato atto che:

•  sulla base della Deliberazione del Direttore Generale n. 309 del 12/09/2023 recante: 
“Adeguamento del regolamento concernente i criteri per la nomina e il funzionamento 
dei gruppi tecnici e delle commissioni giudicatrici di gare d’appalto di beni e servizi, 
incluse concessioni (di cui alla deliberazione 19.10.2022, n. 368) alle disposizioni 
contenute nel nuovo codice dei contratti pubblici, di cui al D.lgs. 31.3.2023, n. 36”, il 
Direttore dell’U.O. Acquisti  Beni e Servizi, su richiesta del RUP, ha trasmesso al 
Direttore Sanitario dell’Azienda Usl della Romagna, l’elenco dei componenti la 
costituenda Commissione giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte tecniche 
pervenute, come di seguito specificati:

 Ing Francesco Gennari (FMIC Ravenna) Presidente
 Sabrina Morigi (P.S. Ravenna)
 Elena Masinelli (Attività Tecniche Ravenna)
ed essendo decorsi cinque giorni dalla trasmissione della surrichiamata comunicazione, 
la stessa deve ritenersi accolta e validata;

• Il responsabile unico di progetto è la dott.ssa Claudia Cattano nominata con atto prot. 
2023/0315468/P del 30/11/2023 unitamente agli addetti alla gestione tecnica 
amministrativa ivi individuati;

• i componenti prima dell’insediamento dovranno rendere apposita e personale 
dichiarazione attestante la non sussistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 93 
del D.Lgs. n. 36/2023;

•  ai sensi degli artt. 2 e 16 del Codice, i professionisti individuati quali componenti della 
Commissione giudicatrice che versano nelle ipotesi di conflitto di interessi hanno il 
dovere di darne immediata comunicazione al RUP - comunque entro massimo 5 giorni 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

dal ricevimento della nota di designazione, - e di astenersi da qualsiasi attività. Parimenti, 
l’eventuale sopravvenienza di cause ostative o potenzialmente ostative all’espletamento 
dell’incarico deve essere immediatamente comunicata dal componente al RUP che 
provvederà all’avvio della procedura di sostituzione del professionista;

Dato atto che l’art. 28 del Codice prevede, tra l’altro, che la composizione della commissione 
giudicatrice e i curricula dei suoi componenti siano pubblicati nella sezione Amministrazione 
trasparente della stazione appaltante;

Vista la non sussistenza di oneri a carico del bilancio economico preventivo dell’anno in corso; 

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento, nonché la coerenza 
con i regolamenti e le procedure aziendali, da parte del Responsabile del progetto e del 
Responsabile di S.S. che sottoscrivono in calce;  

Richiamate le delibere del Direttore Generale, delibera 257 del 25/07/2023 avente ad oggetto 
“Tipologie degli atti a rilevanza giuridica interna ed esterna di competenza delle articolazioni 
organizzative aziendali. Aggiornamento.” e la delibera 337 del 24/10/2023 avente ad oggetto 
“modifiche assetto organizzativo aziendale: riorganizzazione funzione acquisti di beni e servizi 
dell’area dipartimentale economico-gestionale e conseguenti adeguamenti in merito a strutture 
complesse e semplici”;
per le motivazioni sopra esposte che si intendono integralmente richiamate:

D E T E R M I N A

1. di procedere, nel rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 93 del Codice, alla nomina 
della Commissione Giudicatrice, deputata alla valutazione delle offerte tecniche 
presentate nella procedura di gara in oggetto, così composta:

 Ing Francesco Gennari (FMIC Ravenna) Presidente
 Sabrina Morigi (P.S. Ravenna)
 Elena Masinelli (Attività Tecniche Ravenna)

2. di dare atto che i componenti prima dell’insediamento dovranno rendere apposita e 
personale dichiarazione attestante la non sussistenza delle cause di incompatibilità di cui 
all’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023;

3. di dare atto altresì che, ai sensi degli artt. 2 e 16 del Codice, i professionisti individuati 
quali componenti della Commissione giudicatrice che versano nelle ipotesi di conflitto di 
interessi hanno il dovere di darne immediata comunicazione al RUP - comunque entro 
massimo 5 giorni dal ricevimento della nota di designazione, - e di astenersi da qualsiasi 
attività. Parimenti, l’eventuale sopravvenienza di cause ostative o potenzialmente 
ostative all’espletamento dell’incarico deve essere immediatamente comunicata dal 
componente al RUP che provvederà all’avvio della procedura di sostituzione del 
professionista;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 la composizione della 
Commissione unitamente ai curricula dei suoi componenti, saranno pubblicati sul sito 
istituzionale, nella sezione “amministrazione trasparente”;

5. di dare atto della non sussistenza di oneri a carico del bilancio economico preventivo 
dell’anno in corso; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 18, della L.R. 
9/2019;

Di inviare la presente determinazione per l'esecuzione e quant'altro di competenza alle 
seguenti strutture aziendali:       

U. O. Affari Generali E Legali
Rpc Responsabile Della Prevenzione Della Corruzione E Trasparenza

Impronta digitale degli allegati: 
Nessun allegato
 

 Il Responsabile Del Procedimento 
 Claudia Cattano 

Il Direttore U. O. Acquisti Beni E Servizi
Avv. Morris Montalti 

        

                                            
                     

                                            
                      


		2024-05-16T11:43:16+0200
	CLAUDIA CATTANO


		2024-05-16T12:07:22+0200
	MORRIS MONTALTI




